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ÖZET 

Bu çalışma Okulöncesi dönemde Fen ve Matematik Öğretiminin 
sürdürülüş şekli, bu öğretim sırasında bilgisayar ve benzeri donanımlardan 
ne şekilde yararlanıldığını tespit etmek ve bir durum değerlendirilmesi ya
pılmak amacıyla hazırlanmıştır. Bu amaçla Bursa 'da seçilen 5 Okulöncesi < 
eğitim kurumunda inceleme ve gözlemler yapılmıştır. Bilgisayar desteğinin • 
öğrencilerin tutumları ve öğretimin verimliliği üzerindeki etkileri incelen
miştir. 

Anahtar Sözcükler: Oku/öncesi, fen ve matematik eğitimi, bilgisa
yar .eğitimL 

.ı._ 

ABSTRACT 

In this study, an evaluation was done to establish that how 
mathematics and science education are applied and how computer and /ike 
this equipment 's are used in preschool. For this aim examines and 
observations was done at give preschool in Bursa. It was examined that 
e.ffects of computer support on students manner and teaching efficiency. 

Key Words: Preschool, science and mathematiC: education, 
computer education. 

GİRİŞ 

Çocuklar günlük yaşamda matematik ve fen ile ilgili pek çok kavram 
ve terminoloj i öğrenirler. Okulöncesi dönemdeki çoğu çocuk "benim boyum 
senden büyük, masada herkese birer tabak koydum, benim bilyelerim senden 
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çok, dışarısı soğuk mantonu giy, çiçek/ere büyümeleri için su verdim, dün 
yağan kar bugün erimiş " gibi ifadeleri konuşmalarında kullanırlar. Bu ko
nuşmalardan çocukların, büyük-küçük, birebir ilişki, az-çok, sıcaklık, büyü
me, nesnelerin durum değiştirmesi gibi kavramları günlük yaşantılarında 
öğrenmekte olduğu düşünülür. · 

Okulöncesi dönemdeki çocuklar için matematik ve fen etkinlikleri 
düzenienirken şunlar dikkate alınmalıdır9. 

Çocukların Gelişim Düzeyi 

Çocuklar nasıl öğrenecekler? Bildikleri mevcut kavramlar nelerdir? 
Çocuklar hangi kavramları ve etkinlikleri öğrenmeye hazırlar? 

Beceri Eğitimi 

Çocuklarm matematik ve fen etkinliklerinde başarılı olabilmeled i
çin hangi becerileri kazanmış olmaları gereklidir? Çocukların kazanmış ol
dukları mevcut beceriler nelerdir? Hangi becerilere ihtiyaçları vardır? 

Çocukların Gelişim Düzeylerine Uygun Beceriler 

Çocuklar için hangi tür matematik ve fen etkinlikleri eğlenceli ve il
ginç olacaktır? Neler yapabilirler? Hangi etkinliklerle uğraşabilirler? 

Matematik ve fen kavramları okulöncesi eğitim programlarının her 
alanında yer alabilir. Matematiğin konuları sayılar, az-çok, büyük-küçük, 
gruplama, ölçme, şekiller gibi, fenin konuları da duyular, mevsimler, canlı
cansız, hayvanlar, bitkiler, yerçekimi, çevre gibi kavramlardan seçilebilir. 
Bu kavramlar okul yaşantısının öylesine büyük parçalarıdır ki, matematik ve 
fenle ilgili eğitim yaşantıları doğal olarak kendiliğinden ortaya çıkmaktadır. 

Okulöncesi çocuklar için hazırlanan eğitim programlannın amacı, 
çocuğa günlük yaşantısı içinde kullanabileceği konu ve kavramların öğretil
mesidir. Boncuklarla, pullarla çocuğa şekil , renk ve sayı kavramını, hamur
tarla oynayarak şekil yaratma, büyük-küçük, az-çok kavramlarını, çocukları 

smıfta canlı varlıklarla karşı karşıya getirerek onların kök, yaprak, dal ve 
çiçeklerinin büyümesi yanı sıra gözlem yapma, tanımlama, sınıflama, ölçme 
ve iletişim için birçok olanak da sağlar. Blokları üst üste koyarak oynayan 
çocuk, kaç bloğu üst üste koyarsa yıkılrnayan, kaç blokla bir duvar elde ede
ceğine karar verebilir. Farklı kombinasyonlar yapar. Böylece problem çözme 
becerisi kazanır, yeni çözüm yolları üretir, orijinal düşünür ve yeni fikirler 
üretir. Oyun sırasında risksiz bir ortamda "keşfetmek ve yaratmak" için ser
best kalan çocuk, bu atmosferde doğal merakı sonucu keşfeder ve yeni şey
ler yaratabilir. Merak matematik ve fen öğretiminde şarttır. Okulöncesi eği
timinde kullanılan bütün bu materyaller öğrenmeyi sağlamakta bir araç ola-
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rak kullanılmaktadır. Aynı şekilde bilgisayarda bir materyaldir ve eğitimde 
bir araç olarak yer almalıdır. 

OKULÖNCESi EGİTİMDE BİLGİSAY AR 

Teknolojinin hızla geliştiği günümüzde bilgisayarın eğitime girmesi 
kaçınılmazdır. Bilgisayarla tanışmaya hangi yaşlardan itibaren başlanmalı
dır? Bilgisayarın eğitim üzerindeki dalaylı ve dolaysız etkileri nelerdir? gibi 
sorular tartışılmaya başlanmıştır. Bazı araştırmacılar bilgisayarların hangi 
yaşta eğitime katılması konusundaki düşüncelerini; "Çocukların gözlerini 
yedi yaşında dünyaya açmadıklarını, bu dönemin onların somut işlemler 
yapabildikleri dönem olduğunu " belirtmişlerdir. Bilgisayariann semboller 
ile de kullanılabileceğini, Okulöncesi dönemde çocuk aktivitelerinin de bü
yük bir bölümü sembolik olduğundan,bilgisayann sembollerle kullanılabil
me özelliğinden dolayı çocukların okulöncesi dönemde bilgisayar program
larını kullanmalarında bu özelliğin avantaj sağlayabileceğini belirtmişler
dir1 5. 

Teknolojinin ilerlemesi ile bilgisayarlar evlere kadar girmiştir. Evde 
bilgisayar ile çalışan anne, baba veya büyük kardeşi gören bir çocuk bu aleti 
kullanmak isteyecektir. Gelecek yaşamında büyük bir yeri olacağı düşünülen 
bu alet ile çocuğun erkenden tanışması, ona hakim olabilmesi ve rahatça 
kullanması açısından önemlidir. Bu nedenle okulöncesi dönemde de bilgisa
yar eğitiminden söz edilebilmektedir. Ancak bu yaştaki çocuklar okuma 
yazma bilmediği için özel yazılırnlara gerek vardır. 

Bilgisayann eğitimde en önemli kullanım alanı bilgisayar destekli e
ğitimdir. Bilgisayar destekli eğitim programlarının amacı kendi düşünme 
yeteneklerinin geliştirmek için küçük çocuklara yardım etmektir. Bilgisayar 
destekli eğitimde bilgisayar amaç değil araçtır. 

Bilgisayarla eğitim çocuğun oyun içinde öğrenmesini sağlamaktır. 
Çocuk bilgisayarda belli tuşları kullanarak ekranda görüntüler elde edebilir, 
farklı şekiller ortaya çıkarabilir. Bu şekillerin aynı olanlarını bulma, farklı 
olan şekilleri ayırma çocuk için bir oyundur. Aynı anda çocuk geometrik 
şekilleri tanıma, eşleştirme ve ayırt etmeyi öğrenmektedir. Buna benzer uy
gulamalarda çocuk sayı, şekil, renk gibi daha birçok kavramı oyun içinde 
daha çabuk ve kolay öğrenebilmektedir. 

Bilgisayarların eğitimde en önemli kullanma alanı, bilgisayar des
tekli eğitim, öğretmensiz eğitim değildir. Daha vasıflı eğitmen gerektiren bir 
eğitimdir. Bilgisayar öğretmenin yardımcı aracıdır ve çocukları motive eder. 
Çocukların anlama, problem çözme, değerlendirme yapabilme, yaratıcılık 
gibi yeteneklerini geliştirir. 
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Çok hareketli ve yerinde duramayan çocuklar enerjilerini kanalize 
ederler. Her öğrencinin öğrenme durumuna göre uygun programlar seçi lebi
lir. Öğrenci başarısız olduğunu görünce kendisi harekete geçer çünki.i artık 
yetişkin yada başkalarının yargısı söz konusu değildir. Yeniden yapmak, 
yeniden başlamak mümkündür dolayısıyla eğiticidir. Günlük yaşamda eğiti
mi sırasında öğrenilenler bilgisayar oyunları ile pekiştirilir (sayma, mantık 

yürütme, yön belirleme, algoritmalar, stratejik mantık yürütme, akılda tutma 
gibi). Bazı ailelerin evlerinde bilgisayar yoktur ve okul bu araç karşısında 
çocuklara eşitlik sağlamalıdır. 

Bilgisayar destekli eğitim çocukların el göz koordinasyonunu, algı, 

bilişsel gelişmelerini ve yaratıcılıklarını geliştirir. Bilgisayar destekli eği

timde çocuk başarı duygusu, bağımsızlık ve bir makineyi kontrol duygusunu 
taşıyabildiği için kendine güven duymaktadır. Bilgisayar destekli eğitim, 

düşünceyi ve problem çözme becerilerini çocukların kendi bilgilerini inşa 
etmeyi arttırmaktadırlar4 • Çocuklar keşfederek ve aktif bir çevrede öğrenir
ler7. 

Bilgisayar, çocukların eğitim programında çok sınırlı bir yere sahip 
olmalıdır. Çünkü çocukların büyürnek ve gelişmek için harekete, konuşma

ya, arkadaşları ile oyun oynamaya, hatta bazen de çatışmaya ihtiyaçları var
dır. Bu ihtiyaçların ise bilgisayar ile karşılanması mümkün değildir11 • 

Bilgisayar destekli eğitimin yararları yanında yanlış kullanıldıkları 
zaman zarar getiren yönleri de vardır. Sosyal iletişimi bozması , dil gelişimi
ni baltalaması, çocuğun yaşına ve gelişimine uygun programların kullanıl
maması nedeniyle kendini başarısız hissetmesine yada çok yeterli görüp a
raştırıcılığının azalmasına neden olması, uzun süre bilg isayar başında otur
ması nedeniyle göz bozuklukları, bilgisayarı kişileştirip onunla iletişimi ku
rup toplumdan uzaklaşması bu olumsuz yönleri arasındadır1 0 • 

MATEMATİK VE FEN ÖGRETİMİNDE BİLGİSAYAR 
DESTEKLİ UYGULAMALARA ÖRNEKLER 

Okulöncesi kurumlarda matematik ve fen öğretiminde kullanılabile
cek eğitim amaçlı hazırlanmış CD'lerden alınmış bazı örneklere yer veril
miştir (Ek 1, 2, 3, 4). 

SONUÇ 

Bursa'da okulöncesi kurumlarda yapılan incelemeler, gözlemler ve 
öğretmen görüşleri aşağıdaki gibidir. 
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*Okulöncesi kurumlarda 4-6 yaş grubuna yönelik bilgisayar kulla
nımının haftada bir saat olduğu, 

*Öğretmenlerinin çoğunun bilgisayar konusunda vasıflı olduğu, 

*Derslerde mouse kullanımı, klavyenin tanınması ve ekrandaki bazı 
işaretler üzerinde durulduğu, daha çok Paintbrush' ta resim yapma, 
renk tanıma ve çizgi çizme ile ilgili çalışmalar yapıldığı, 

*Hazır programlarla bulmaca, dolgu boyama, çizgi boyama, resim 
oluşturup boyama çalışmaları yapıldığı. 

*İncelenen okulların pek azında matematik ve fen etkinliklerinde 
öğrenilenterin pekiştirilmesi (sayma, mantık yürütme, akılda tut
ma, problem çözme gibi) amacı ile bilgisayardan yararlanıldığı,. 

*İnternette çocuk sitelerinde çalışmalar yapıldığı 
(www.cocukca.com, www.masalci.com, www.dostlukdenizi.com 
gibi siteler), 

*Yapılan derslerde 4-6 yaş grubuna uygun eğitici programlar bul
makta zorluk çekildiği, 

*Bu yaş grubuna yönelik hiçbir eğitici ve öğretici etkisi olmayan o
yun programları çocukların yaratıcılıklarını, düşünme yeteneklerini 
körelttiğini, şiddeti ve saldırganlığı arttırdığını, somut düşünceden 
çok soyut düşünce fikrinin aşılandığı şüphesi taşımakta oldukları
nı . 

*Çok hareketli ve yerinde duramayan çocukların enerjilerini . 
kanalize ettikleri. 

*Bilgisayar laboratuvarmda her bilgisayarın karşısında iki kişinin 

olduğu ve bilgiyi paylaşabildikleri. 

*Bilgisayarın eğitim-öğretim etkinliklerinde destekleyici bir araç o
larak algılandığı, gözlemlenmiştir. 

ÖNERiLER 

Okulöncesi kurumlarında bilgisayar destekli eğitimden yararlanırken 
şunlar dikkate alınmalıdır: 

*Bilgisayar destekli uygulamalar yapacak olan öğretmenin vasıflı 
olması gerekmektedir. 

*Bilgisayar destekli uygulamalar yapılırken uygulanacak programlar 
seçilirken çocuğun kendine güveni~i, keşfedici ve yaratıcılığını, 

problem çözme becerisini arttıracak kaliteli programlar titizlikle 
seçilmelidir. 
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*Bilgisayar laboratuvarı düzenienirken öğrencilerin ikişerli gruplar 
halinde oturması sağlanmalıdır. Bu sayede çocuklar birbirleri ile 
iletişim kurarak "hangisinden başlayalım, nasıl yapalım ... "gibi 
konuşmatarla fikir paylaşımı yapabilirler. 

*Bilgisayar destekli eğitimde bilgisayar, bilgiyi öğreten bir makine 
değil, öğretiimiş bilgiyi pekiştirrnek için kullanılan bir araç olma: 
lıdır. 

*Çocukların bu eğitim sırasında geçirdikleri sürenin sınırlı olması 
gerekir. Haftada bir gün 10-15 dakikayı geçmemelidir. 

*Çocukların bilgisayar ekranında yaptıklarının bir çıktısı sınıf'taki 
bir panoda sergilenebilir. 

*Bilgisayar yazılım programları hazırlayanların matematik ve fen
deki temel kavramların pekiştiritmesini hedef alan Türkçe yazı
lımların arttırıtmasına önem vermeleri gerekmektedir. 

Sonuç olarak; fen bilimleri ve matematikteki hızlı gelişmeler mate
matik eğitiminin önemini arttırmaktadır. Aileler ve öğretmenler her yaş se
viyesindeki çocukların pozitiffen bilimleri ve matematik tecrübelerine sahip 
olmalarına yardım etmek için yaratıcı yollar ve ortamlar hazırlamak zorun
dadırlar13. İler ki yıllarda fen bilimleri ve matematik alanlarında çocukların 
daha başarılı olmaları için; onlara yardımcı olabilecek tecrübelerle erken 
yaşlarda karşılaşmaları zorunlu olmaktadtr. Ayrıca iler ki yaşlarda çocukla
rın matematik öğretiminden heyecan duymaları ve matematiğe karşı olumlu 
tutum geliştirmeleri çocukların okulöncesi yıllardaki matematik ile ilgili ya
şantıları ile doğru orantılıdır8 . Yaşamın sihirli yıllan olan okulöncesi dö
nemde çocukların matematik ve fen eğitiminde bilgisayar destekli uygula
malara yer verilmelidir. Bilgisayartarla yakın ilişkide bulunan çocuklar gele
cekte teknolojiden korkmayan bir gücün garantisidirler. Daha önemlisi ken
dine güvenen, karar verme yetisine sahip, problem çözebilen, değerlendirme 
yapabilen, yaratıcılıkları gelişmiş bir nesil olacaklardır. 
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VERİLEN ÖZELLİKTEKi 

NESNEYi SEÇME -
Burada öğrenci listede belirtilen özelliklere 
sahip hayvanı seçmek1edir. Doğru seçim 
yapıldı~ında çeşitli sesli uyarılar ile ö~renci 
Odollendirilmektedir. Yanlış hayvan seçmesi 
halinde bilgisayar tarafından uyarı lmaktadı r. 

Yanlış işlem devam ederse uygun olmayan 
hayvanlar silinerek kademeli olarak ö~renci 
yönlendirilmektedir. Öğrencinin doğru 
cevaplama kapasitesine göre oyunun zorluk 
derecesi artmakta veya azalmaktadır. 

Ekler 

Eki 

NESNELER ARASI İLİŞKİYi 
KEŞFEDEREK İSTENİLENİ 

OLUŞTURMA 
Burada öğrenci civcivlerin ayakkabı, şapka, renk 
ve elbise deseni arasında ilişk i kurarak dördiincO 
civcivi kendisi oluşturur. Yanlış butonu seçmesi 
halinde bilgisayar tarafından uyanlmaktadır. 

Yanlış işlem devam ederse uygun olmayan 
butonlar silinerek kademe! i olarak ö~renci 
yönlendirilmektedir. 

Ek2 

SA YILARLA DANS 

Başlangıçta verilmiş olan dört koç ok 
karenin sol tarafta kutuya yerleştirilmesi 

istenmektedir. Oyleki aynı rakamlar 
birbiri ile komşu ol sun Yanlış 

yerleştirilmesi halinde kareler geri 

gitmektedir.. Çocuk doğru yaptı~ını 

gol en bir yOz ile anlamaktadır 
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HA YV ANLARIN YAŞADlKLARI YERLER Ek 3 

Bu etkinlikte çocuklar hayvanları yaşadıkları yerlere doğru olarak götürrneleri 
gerekmektedir. Yanlış yere götürüldüğünde hayvan geri dönmektedir. Bu sayede çocuk yanlış 
yaptığının farkına varır ve başka alternatifler dener. Örneğin inek ahıra, köpek kulübesine 
götürü lmüştür. 

Ek4 

EŞLEME 

Bu örnekte sol karcde bulunan 4 
say ısına eşit olan varlık topluluğunu 

bulmas ı istenir. Doğru cevap verirse 
gülen bir yOz çıkar. Bilemez ise tekrar 
denemesi istenir. 

Bu örnekte çocuk nesneleri karşı 

karşıya getirerek birebir e şler Türkçe 
sesli sorulara cevap verir. Hangis i çok? 
hangisi az? gibi bilirse harika 
mükemmel diye cevap verilir. 
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